
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
1

Quinta-feira
16 de Julho 

de 2020

Nº 5173Ano XXVII

ATOS DO PODER EXECUTIVO
dos os bens de uso comum da população;

 II - no interior de: 

 a) estabelecimentos comerciais, prestadores de ser-
viços e indústrias em geral, por consumidores, fornecedo-
res, clientes, empregados e colaboradores; 
 b) em transporte coletivo de passageiros;
 c) em repartições públicas, pela população, por 
agentes públicos, prestadores de serviço e particulares. 

 Parágrafo único: A obrigação contida no caput des-
te artigo será dispensada no caso de pessoas com trans-
torno do espectro autista, com defi ciência intelectual, com 
defi ciências sensoriais ou com quaisquer outras defi ciências 
que as impeçam de fazer o uso adequado de máscara de 
proteção facial, conforme declaração médica, que poderá 
ser obtida por meio digital, bem como no caso de crianças 
com menos de 3 (três) anos de idade.

 Art. 2º. O descumprimento do disposto no artigo an-
terior sujeitará o infrator, conforme o caso, às penas pre-
vistas no Art. 27, da Lei Municipal nº 513 de 10 de abril de 
2000.

 Art.3º. Além da penalidade prevista no artigo ante-
rior, o infrator também poderá responder:

 I- Em caso de descumprimento ao art. 1º, inciso II, 
alíneas “a” e “b” deste Decreto, ao disposto no Código de 
Defesa do Consumidor (Lei Federal nº 8.078, de 11 de se-
tembro de 1990); 

 II- Em caso de descumprimento ao art. 1º, inciso II, 
alínea “b” deste Decreto, ao disposto no Art. 362, II, do Có-
digo Sanitário do Município (Lei nº 482, de 03 de dezembro 
de 1999); 

 III- em caso de descumprimento a todas as hipóte-
ses do art. 1 deste Decreto, ao disposto nos artigos 268 e 
330 do Código Penal.

 Art. 4º. O uso de máscaras de proteção facial cons-
titui condição de ingresso e frequência eventual ou perma-
nente, nos recintos a que alude o art. 1º, inciso II.

 Art. 5º.  A partir do dia 20 de julho de 2020, os ór-
gãos públicos do território do Município de Boa Vista e os 
estabelecimentos privados, que estejam autorizados a fun-
cionar de forma presencial, fi cam obrigados a exigir o uso 
de máscaras, mesmo que artesanais, pelos seus servidores, 
empregados e colaboradores, enquanto perdurar a Decla-
ração de Emergência em Saúde Pública de Interesse Nacio-
nal pela COVID-19.

 Art. 6º A fi scalização das condutas e aplicação das 
multas previstas no presente Decreto fi carão a cargo da 
Guarda Civil Municipal sem prejuízo das competências dos 
demais órgãos com Poder de Polícia. 

 Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista, 14 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

GABINETE DA PREFEITA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DA PREFEITA

 DECRETO Nº 73/E, DE 14 DE JULHO DE 2020.

ESTABELECE AS CONSEQUÊNCIAS DA NÃO UTI-
LIZAÇÃO DE MÁSCARAS DURANTE O PERÍODO 
DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚ-
DE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL DE-
CORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19). 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município de Boa Vista, de 11 de julho de 1992, 

 CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 23, 
no inciso XII do art. 24 e no art. 198 da Constituição Federal 
de 1988, compete concorrentemente à União, aos Estados 
e Distrito Federal e os Municípios legislarem e executarem 
medidas concernentes à promoção e à proteção da saúde 
pública em caráter preventivo e assistencial;

 CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em 
Saúde Pública de Importância Internacional (ESPII) pela 
Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, 
em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus 
(COVID-19);

 CONSIDERANDO a promulgação do Projeto de De-
creto Legislativo nº 88/2020 que reconhece Estado de cala-
midade pública em razão da pandemia do coronavírus no 
Brasil;

 CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº 454, 
DE 20 DE MARÇO DE 2020 do Ministério da Saúde que re-
conheceu, nesta sexta-feira (20), a transmissão comunitária 
do coronavírus (Covid-19) em todo o território nacional;

 CONSIDERANDO que a Organização Mundial de 
Saúde – OMS, recentemente, passou a recomendar o uso co-
munitário das máscaras, como medida destinada a diminuir 
o risco de contaminação; 

 CONSIDERANDO a situação migratória e a situação 
de precariedade da Saúde Pública do Estado de Roraima;

 CONSIDERANDO ainda as recentes fl exibilizações 
de funcionamento de algumas atividades do comércio, in-
dústria e serviços e com isso a necessidade de adoção de 
novas medidas de proteção contra o contágio;

 CONSIDERANDO a edição do Decreto Municipal nº 
035/E, de 20 de março de 2020 e do Decreto Municipal nº 
052/E, de 24 de abril de 2020:

 DECRETA:

 Art. 1º. Enquanto perdurar a situação de Emergên-
cia em Saúde Pública de Importância Nacional da COVID-19, 
fi ca determinado, em complemento ao disposto no Decreto 
Municipal nº 052/E, de 24 de abril de 2020, o uso obriga-
tório de máscaras de proteção facial, preferencialmente de 
uso não profi ssional: 

 I - nos espaços de acesso aberto ao público, incluí-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1848 - Telefax (95) 3623 - 2611 -  Site: www.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeita
Maria Teresa Saenz Surita Guimarães
Vice-Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Gabinete Executivo  
Paulo Roberto Bragato - Interino
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Comissão Permanente de Licitação
Artur José Lima Cavalcante Filho
Consultor Geral

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Paulo Roberto Bragato
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Thayssa Pereira Cardoso - Interina

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Publicos e 
Meio Ambiente - SPMA
Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Raimundo Weber Araújo Negreiros Júnior
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Raimundo Barros de Oliveira
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Honei Wilson da Rocha Maceió
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Thayssa Pereira Cardoso
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Angélica dos Santos Leite
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
Daniel Soares Lima
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Marcio Batista Herculano - Diretor
Fernanda Campos Nascimento - Diagramadora

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora
Antonia Beatriz Lima da Silva - Diagramadora

 Art. 4º. Permanecem inalteradas as demais previ-
sões estabelecidas nos Decretos Municipais que não confl i-
tarem com estabelecido no presente Decreto e em seu anexo 
I. 

 Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Boa Vista, 15 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA PREFEITA

 DECRETO Nº 74/E, DE 15 DE JULHO DE 2020.

APROVA O PLANO DE RETOMADA DA ECONO-
MIA DE FORMA GRADUAL, COM BASE NOS RE-
QUISITOS DE SAÚDE PÚBLICA E CONTROLE DA 
COVID 19. 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município de Boa Vista, de 11 de julho de 1992, 

 CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 23, 
no inciso XII do art. 24 e no art. 198 da Constituição Federal 
de 1988, compete concorrentemente à União, aos Estados 
e Distrito Federal e os Municípios legislarem e executarem 
medidas concernentes à promoção e à proteção da saúde 
pública em caráter preventivo e assistencial;

 CONSIDERANDO a necessidade de retomada gra-
dual das atividades sem perder de vistas os cuidados para 
evitar o contágio pela Covid-19;

 CONSIDERANDO o esforço conjunto de todos os par-
ceiros para desenvolvimento de um plano que permita a 
estimulação de setores estratégicos da economia local na 
defi nição de parâmetros e protocolos adequados;

 CONSIDERANDO ainda o Boletim Epidemiológico n.    
emitido pela Secretaria Municipal de Saúde, nesta data. 
  
 DECRETA:

 Art. 1º. Aprova o Plano de Retomada da Economia 
de forma gradual, com base nos requisitos de saúde pública 
e controle da COVID-19, anexo I deste Decreto. 

 Art. 2º - Determina que sua primeira fase tenha iní-
cio em 20 de julho de 2020, sendo que a implantação da 2ª 
e 3º fases, respectivamente, dependerá de novas avaliações 
dos indicadores. 

 Art.3º. Determina à Secretaria Municipal de Saúde 
que proceda a avaliação dos indicadores previstos no Pla-
no.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
11

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0887/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.

 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município, de 11 de julho de 1992, de acordo com o art. 27, 
da Lei Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012, e 
considerando o teor da sentença proferida no Processo nº 
0805776-09.2017.8.23.0010,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica reintegrada ao quadro de servidores da 
Prefeitura Municipal de Boa Vista, a senhora Dorailce Baia 
Mota, no cargo efetivo de Professor de Nível Superior, Ma-
trícula 27319, conforme o Processo nº 009239/2020-SMAG.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 26 de 
maio de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0888/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.
 
 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerada a pedido a senhora Van Ne-
sheila Kerolainy Ribeiro dos Santos, do cargo em comissão 
de Nível de Assessoramento, Símbolo AS-12, de Assistente 
4, da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de 

Pessoas.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0889/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.
 
 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerada a pedido a senhora Agnes 
Pereira Santos, do cargo em comissão de Nível de Atuação 
Operacional, Símbolo AO-8, de Supervisor, da Secretaria 
Municipal de Gestão Social.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0890/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.
 
 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerado a pedido o senhor Miquéias 
Lima da Silva, do cargo em comissão de Nível de Assessora-
mento, Símbolo AS-12, de Assistente 4, da Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0891/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.

 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica nomeado o senhor Rayleidson Nilo de 
Lima Monteiro, para exercer o cargo em comissão de Nível 
de Assessoramento, Símbolo AS-12, de Assistente 4, da Se-
cretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
12

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0892/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.

 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica nomeado o senhor Bruno Ferreira da Sil-
va, para exercer o cargo em comissão de Nível de Atuação 
Programática, Símbolo AP-4, de Assessor 5, da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Assuntos Indígenas.

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0893/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.

 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica nomeada a senhora Rayane Raposo dos 
Santos, para exercer o cargo em comissão de Nível de As-
sessoramento, Símbolo AS-6, de Coordenador, da Secretaria 
Municipal de Gestão Social.

 Art. 2º Fica sem efeito o Decreto nº 0859/P, publica-
do no Diário Ofi cial do Município nº 5172, de 15 de julho de 
2020.

 Art. 3º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0894/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.
 
 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerada a senhora Géssica Veloso de 
Souza, do cargo em comissão de Nível de Atuação Opera-
cional, Símbolo AO-5, de Chefe da Divisão de Estudo Urba-
no, da Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0895/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.
 
 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerada a senhora Naiara Paz de 
Souza, do cargo em comissão de Nível de Atuação Opera-
cional, Símbolo AO-8, de Agente Público Municipal 3, da Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0896/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.
 
 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerado o senhor Carlos Victor Rocha 
da Silva, do cargo em comissão de Nível de Atuação Ope-
racional, Símbolo AO-10, de Agente Público Municipal 4, da 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0897/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.

 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica nomeada a senhora Géssica Veloso de 
Souza, para exercer o cargo em comissão de Nível de As-
sessoramento, Símbolo AS-7, de Assistente 1, da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0898/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.

 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
13

art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica nomeada a senhora Naiara Paz de Sou-
za, para exercer o cargo em comissão de Nível de Atuação 
Operacional, Símbolo AO-5, de Chefe da Divisão de Estudo 
Urbano, da Secretaria Municipal de Economia, Planejamen-
to e Finanças.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 0899/P, DE 16 DE JULHO DE 2020.

 A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica nomeado o senhor Carlos Victor Rocha 
da Silva, para exercer o cargo em comissão de Nível de Atu-
ação Operacional, Símbolo AO-8, de Agente Público Munici-
pal 3, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista - RR, em 16 de julho de 2020.

Teresa Surita
Prefeita de Boa Vista

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO 

Pregão Eletrônico nº 101/2020 – Registro de Preços
Processo nº 008657/2020 – SMSA

O Município de Boa Vista – RR, através da Pregoeira desig-
nada pelo Decreto n.º 028 – E/2020, publicado no DOM n° 
5079, de 02/03/2020, torna público para conhecimento dos 
interessados que, o Pregão Eletrônico nº 101/2020, Processo 
nº 008657/2020 – SMSA, destinado a  Eventual Aquisição de 
Lona Dupla Face, com a fi nalidade de embalar cadáveres 
infectados pelo o VÍRUS SARS-COV-2(COVID-19), a licitação 
procedeu FRACASSADA, por ter sido desclassifi cada a única 
empresa participante do certame, conforme consta nos au-
tos do referido processo

Joana Dárc Rabelo
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 149/2020 – SMAG

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 003/E, publicado no DOM 
nº 2367, de 06 de janeiro de 2009, e tendo em vista o dis-

posto nos artigos 136, 141 e 142, da Lei Complementar nº 
003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º  Designar Salvador Rodrigues da Silva, Téc-
nico Municipal, do quadro de pessoal desta Prefeitura, ma-
trícula funcional nº 02084, Maria Ivonilde Leitão de Sousa, 
Analista Municipal, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
matrícula funcional nº 27035 e Jucilene Pereira dos Santos 
Nogueira, Assistente Técnico, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, matrícula funcional nº 00413, para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade, no 
prazo de 60 dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de 
que trata o Processo nº 029484/2019/SMAG/Vol. 1, iniciados 
pela Comissão designada através da Portaria nº 024/2020-
SMAG, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 5054, 
de 23 de janeiro de 2020, bem assim os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Cientifi que-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.

 Boa Vista - RR, em 15 de julho de 2020.

Paulo Roberto Bragato
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - PRESSEM

PORTARIA 25/2020/DAFI/GGAD/PRESSEM
                            
 A Presidente do Regime de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Boa Vista - PRESSEM, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 4º, 
inciso IX, da Lei Municipal nº. 1.903/2018.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar as servidoras CECÍLIA MONTELES 
DE OLIVEIRA - matricula n° 27, Agente Municipal 2 e CLAU-
DIA CAROLINY BARBOSA SOUZA FERREIRA, matrícula n° 26, 
Gerente de Finanças e Contabilidade, para acompanharem 
e fi scalizarem o processo 9154/2020 (VOLUME 1) - COM-
PRAS, referente aquisição de passagens aéreas nacionais e/
ou internacionais.

 Art. 2º Esta Portaria tem efeito na data de sua publi-
cação.

 Cientifi que-se,
 Publique-se, e.
 Cumpra-se.

 Gabinete da Presidente do Regime de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de Boa Vista - 
PRESSEM, em 8 de julho de 2020.

Ana Lúcia Ziegler
Presidente do Regime de Previdência Social dos Servidores 

Públicos do Município de Boa Vista - PRESSEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - PRESSEM

PORTARIA 26/DAFI/GGAD/PRESSEM/2020.
                                   
 A Presidente do Regime de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Boa Vista - PRESSEM, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 4º, 
inciso IX, da Lei Municipal nº. 1.903/2018. 
 
 RESOLVE: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
14
 Art. 1º - Designar as servidores, CINTIA MADALENA 
PEREIRA CASARIN,   matricula nº 27610, Gerente de Contro-
les e Benefícios e BIANCA BRAGA RODRIGUES, matricula nº 
26425, Chefe de Gabinete, para acompanharem e fi scaliza-
rem o Processo 7666/2020 (VOLUME 1) – COMPRAS, contra-
tação de empresa especializada de serviços de produção e 
digitalização de documentos em regime de comodato (out-
sourcing de impressão). 
 
 Art. 2º Esta Portaria tem efeito na data de sua publi-
cação. 
 
 Cientifi que-se, 
 Publique-se, e. 
 Cumpra-se. 
 
 Boa Vista-RR, 8 de julho de 2020.

Ana Lúcia Ziegler
Presidente do Regime de Previdência Municipal - PRESSEM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - PRESSEM

Portaria 28/2020 – PRESSEM   
                                     
 A Presidente do Regime de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Boa Vista - PRESSEM, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 4º, 
inciso IX, da Lei Municipal nº. 1.903/2018. 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Designar os servidores, HISEMBERG OSO-
RIO NUNES – matricula nº 16, Agente Público Municipal 2 
AO-5 e JOÃO DEODATO DA SILVA NETO, matricula nº 25, 
Gerente da Folha de Benefícios, para acompanharem e fi s-
calizarem o Processo 4103/2020 (VOLUME 1) – ADM. 
 
 Art. 2º Esta Portaria tem efeito retroativo a 
29/5/2020, revogadas as disposições em contrário. 
 
 Cientifi que-se, 
 Publique-se, e. 
 Cumpra-se. 
 
 Boa Vista-RR, 14 de julho de 2020. 

Ana Lúcia Ziegler
Presidente do Regime de Previdência Municipal - PRESSEM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE                       
EDUCAÇÃO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 116/2020 – GAB/SMEC

 A Secretária Municipal de Educação e Cultura, no 
uso de suas atribuições legais conferidas através do Decreto 
nº 0679/P, de 29 de maio de 2020, publicado no D.O.M nº 
5141/2020, 

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de férias referente 
ao período 2018/2019, de servidor desta Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, reprogramada através da porta-
ria 164/2019 GAB-SMEC, publicada no DOM 4918-2019 DE 
05/07/2019, por motivo de licença médica. conforme anexo 
único, parte integrante e inseparável desta Portaria.

 Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Publique-se, Cientifi que-se e Cumpra-se.

 Gabinete da Secretária Municipal de Educação e 
Cultura Adjunta, de Boa Vista-RR, em 08 de julho de 2020.

Maria Consuelo Sales Silva
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO I (PORTARIA 116/2020-GAB/SMEC)

Maria Consuelo Sales Silva
Secretária Municipal de Educação e Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSULTORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo nº: 2830/2017 – SMSA
 Espécie: Contrato nº 182/2020/SMSA
 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITA-
LAR NA ESPECIALIDADE SUPORTE AO PACIENTE.
 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 172/2019.
 Valor: R$ 140.020,00
 Unidade Orçamentária: 08 02 Funcional Programá-
tica: 10.122.0032.2.091 Categoria Econômica: 4.4.90.52.08 
Fontes de Recursos: SUS, tendo sido emitida a Nota de Em-
penho nº 1146, de 23/06/2020, no valor de R$ 140.020,00 
(cento e quarenta mil e vinte reais).
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Contratada: REAL DIAGNÓSTICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA.
 Data de Emissão do Contrato: 03 de julho de 2020.
 Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 
31 de dezembro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PORTARIA Nº 176/2020 – GAB/SMO
  
 A Secretária Municipal de Obras - Adjunta, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do De-
creto nº 1281/P, de 15 de agosto de 2019, publicado no DOM 
nº 4947, de 19 de agosto de 2019;

 RESOLVE:

 Art. 1º – Prorrogar o prazo de execução da Ordem 
de Serviços nº 018/2019, por mais 60 (sessenta) dias con-
tados a partir de 20 de julho de 2020, com término previs-
to para 17 de setembro de 2020, considerando a Cláusula 
Décima Terceira – Prazo para Execução dos Serviços, que 
remete ao Contrato Administrativo nº 177-SMO/SA/2019, 
referente a contratação de empresa (s) especializada (s) 
em obras e serviços de engenharia, para execução de ser-
viços de pavimentação e recapeamento de ruas e avenidas 
no município de Boa Vista-RR, Lote III, objeto do proces-
so nº 433027/2018-SMO, sob responsabilidade técnica da 
empresa COEMA PAISAGISMO, URBANIZAÇÃO & SERVIÇOS 
LTDA.

 Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

 Certifi que-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete do Secretário Municipal de Obras, em 8 de 
julho de 2020.

Graceany da Silva Bezerra
Secretária Municipal de Obras – Adjunta

Matrícula Servidor Cargo Licença
Médica

Período
Férias Programada Reprogramar

26044 Olindina Guimarães
Lima Professor 21/11/2019 a

14/12/2019 2018/2019
02/12/2019 a
11/12/2019

13/07/2020 a
22/07/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
15

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

GESTÃO DE PESSOAS E NÚCLEO SETORIAL ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 177/2020-SMO/GPNS                     

 A Secretária Municipal de Obras, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o que preceitua o Art. 75, 
da Lei Municipal nº 003, de 02 de Janeiro de 2012;

 RESOLVE: 

 Art.1º- Alterar por extrema necessidade de serviços 
da Secretaria, o gozo de férias dos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao exercício de 2019/2020.

Matrícula Nome Cancelar Usufruir
850507 Andre Luiz Largura 17/08/20 a 26/08/20 01/10/20 a 10/10/20
43267 Daiane Rodrigues da Silva 17/08/20 a 31/08/20 01/10/20 a 15/10/20
27026 Francisco Ferreira Lopes Filho 17/08/20 a 31/08/20 01/10/20 a 15/10/20
45442 Mikael Pinto de Oliveira 17/08/20 a 31/08/20 01/10/20 a 15/10/20
84855 Tatiane da Silva Esbell 17/08/20 a 31/08/20 01/10/20 a 15/10/20

 Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
  
 Cientifi que-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.

 Boa Vista-RR, 08 de Julho de 2020.

Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretária Municipal de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PORTARIA Nº. 178/2020 – GAB/SMO

 A Secretária Municipal de Obras - Adjunta, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do De-
creto nº 1281/P, de 15 de agosto de 2019, publicado no DOM 
nº 4947, de 19 de agosto de 2019;
                      
 RESOLVE:
                           
 Art. 1º - Designar os servidores relacionados abai-
xo, para substituir o servidor Mikael Pinto de Oliveira, Car-
go: Agente Público Municipal 01 - A, Matrícula n° 45.442, no 
período de 13/07/2020 à 27/07/2020, na fi scalização dos 
Contratos descritos abaixo:

SERVIDOR PROCESSO CONTRATO
Daiane Rodrigues da Silva 9731/2019-SMO 397/SMO/SA/2019
Marconey Castro Lima 10269/2019-SMO 357/SMO/SA/2019
Elizabeth Almeida de Alencar Campos 26579/2019-SEMGES 75/SEMGES/FMAS/ASSESP/2020
Bárbara Jamile da Silva Melo 238/2018-SMO 1034/SMO/SA/2018  

 Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

 Certifi que-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete do Secretário Municipal de Obras, em 13 
de julho de 2020.
                                                            

Graceany da Silva Bezerra
Secretária Municipal de Obras – Adjunta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PORTARIA Nº. 179/2020 – GAB/SMO

 A Secretária Municipal de Obras - Adjunta, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do De-
creto nº 1281/P, de 15 de agosto de 2019, publicado no DOM 
nº 4947, de 19 de agosto de 2019;
                      
 RESOLVE:
                           
 Art. 1º - Destituir o servidor: Marcos Flávio Pereira 
de Souza Medeiros, Cargo: Diretor de Departamento - A, 

Matrícula n° 849296, da fi scalização dos contratos descritos 
abaixo, e designar os servidores para substituí-lo, conforme 
segue:

SERVIDOR PROCESSO CONTRATO
Elizabeth Almeida de Alencar Campos 3963/2019-SMO 123/SMO/GAB/ASS/2019
Mikael Pinto de Oliveira 238/2018-SMO 1034/SMO/SA/2018  
Marconey Castro Lima 9624/2019-SMO 396/SMO/SA/2019    
Elizabeth Almeida de Alencar Campos 13869/2019-SMO 334/SMO/SA/2019       

 Art. 2º – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de 
junho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

 Certifi que-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete do Secretário Municipal de Obras, em 13 
de julho de 2020.
                                                                 

Graceany da Silva Bezerra
Secretária Municipal de Obras – Adjunta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 Processo nº: 424555/2018 – SMO
 Espécie: SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
201/SMO/SA/2019
 Objeto: 1.1 O Presente Termo Aditivo de acréscimo 
será de R$ 286.861,68 (duzentos e oitenta e seis mil oitocen-
tos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos) corres-
pondentes a 15% (quinze por cento) ao valor do Contrato n. 
201/SMO/SA/2019.
 1.2 O Presente Termo Aditivo de supressão será de 
R$ 65.664,93 (sessenta e cinco mil seiscentos e sessenta e 
quatro reais e noventa e três centavos) correspondentes a 
3,43% (três vírgula quarenta e três por cento) ao valor do 
Contrato n. 201/SMO/SA/2019.
 Unidade Orçamentária nº 0901, Natureza de Despe-
sa: 4.4.90.51.00 Funcional Programático: 15.451.0038.2.112 
– Fonte de Recursos: RECURSOS PRÓPRIOS.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 CONTRATADA: ALICERCE CONSTRUÇÕES LTDA
 Data de Assinatura: 19 de junho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 Processo nº: 433027 / 2018 / SMO
 Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 177-SMO/SA/2019
 Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 
n. 177-SMO/SA/2019 por mais 60 (sessenta) dias, a partir 
de 30 de julho de 2020.
 Unidade Orçamentária: 0901, Funcional de Pro-
gramática: 15 451 0039 2.120, Categoria Econômica: 
4.4.90.51.00, Fonte de Recursos: Convênio N° 1002.969-
24/2012/MCIDADES/CAIXA/PMBV.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 CONTRATADA: COEMA PAISAGISMO URBANIZAÇÃO 
& SERVIÇOS LTDA
 Data de Assinatura: 13 de julho de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
GABINETE DA SECRETÁRIA 

PORTARIA Nº.70/SEMGES/SAOPS/GRH/2020

 A Secretária Municipal de Gestão Social, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o que preceitua 
o art. 75 da lei complementar nº 003 de 02 de janeiro de 
2002, Resolve:

 Art. 1º - Conceder férias aos servidores da Secreta-
ria Municipal de Gestão Social – SEMGES,  conforme anexo 
único, parte integrante e inseparável desta Portaria. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
16
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 Certifi que-se,
 Publique-se, 
 Cumpra-se.

 Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão Social, 
22 de Junho de 2020.

Thayssa Pereira Cardoso
Secretária Municipal de Gestão Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

GABINETE DA SECRETÁRIA 

ANEXO DA PORTARIA Nº.70/SEMGES/SAOPS/GRH/2020
 
ORD MAT. NOME OBS EXERCICIO INICIO TERMINO
01 27739 MARCELLO ALCESTE DE ALMEIDA 10 DIAS 2019/2020 30/06/2020 09/07/2020
02 25656 ALEXANDRE NERES DE OLIVEIRA  30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
03 27981 ELINEIA SOUZA DA CUNHA  30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
04 130412 FRANCISCA FORTALEZA TAVARES DA SILVA 15 DIAS 2019/2020 01/07/2020 15/07/2020
05 26768 FRANCISCO AMILTON SANTIAGO DOS SANTOS 30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
06 25031 HELENIZA DA SILVA PEREIRA  30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
07 25637 IVANI SOUZA DE ALMEIDA  30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
08 130444 JORGE FRANCISCO CARNEIRO DE BRITO NETO 15 DIAS 2019/2020 15/07/2020 29/07/2020
09 26169 KAROL DIVINO DA ROCHA SANTOS 30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
10 27698 MARIA EDNA SOUZA SILVA  30 DIAS 2019/2020 06/07/2020 04/08/2020
11 26843 MICHELLA DOS SANTOS GUTIERRE 30 DIAS 2019/2020 02/07/2020 31/07/2020
12 130559 RAFCA AMAZONAS CARLOS DA SILVA  10 DIAS 2019/2020 13/07/2020 22/07/2020
13 26249 RAQUEL DA SOLVA CARNEIRO 30 DIAS 2019/2020 06/07/2020 04/08/2020
14 27747 ROSIANE DOS SANTOS RAMALHO  15 DIAS 2019/2020 13/07/2020 27/07/2020
15 41841 ADRIANA JESUS DE OLIVEIRA REBELO  30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
16 43305 ADRIANO SOUZA DE ARAUJO 15 DIAS 2019/2020 17/07/2020 31/07/2020
17 951708 ALCIDES SEGUNDO GIL MONTILLA  30 DIAS  2019/2020 06/07/2020 04/08/2020
18 847499 ALDIENIA DE ASSIS SOUZA  30DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
19 847080 ALESSANDRO RODRIGUES JANSEN 15 DIAS 2019/2020 01/07/2020 15/07/2020
20 45358 ALEX SOARES DA SILVA  15 DIAS 2019/2020 01/07/2020 15/07/2020
21 84077 ANA CRISTINA CASTRO DO CARMO  30 DIAS 2019/2020 06/07/2020 04/08/2020
22 45681 ANA PATRICIA GOMES AFLITOS  15 DIAS 2019/2020 13/07/2020 27/07/2020
23 847224 ANGELA CRISTINA FRANCO 15 DIAS 2019/2020 01/07/2020 15/07/2020
24 952216 CLEUCI NASCIMENTO DE FIGUEIREDO  30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
25 852658 DANIEL JOSE RODRIGUES MARQUEZ 15 DIAS 2019/2020 07/07/2020 21/07/2020
26 25747 THALES FREDERICO RIBEIRO FONSECA 15DIAS 2019/2020 06/07/2020 20/07/2020
27 852843 DEIVY UMELIO OJEDA RODRIGUEZ  15 DIAS 2019/2020 07/07/2020 21/07/2020
28 42257 EDER PAULO DOS SANTOS JALES 15 DIAS 2019/2020 15/07/2020 29/07/2020
29 852839 EDSON DE SOUZA SILVA 30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
30 43820 ELENIZE MESQUITA DA SILVA  30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
31 852732 ELIANE DA SILVA CARDOSO 30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
32 952444 ELIANE PEREIRA LEMOS CUNHA 30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
33 851067 ELIANE PEREIRA COSTA 15 DIAS 2019/2020 15/07/2020 29/07/2020
34 848172 ERBESON RENER PERES PIMENTEL 15 DIAS 2019/2020 06/07/2020 20/07/2020
35 41870 GENILSON MODESTO SOUZA  15 DIAS 2019/2020 01/07/2020 15/07/2020
36 44702 HELEN MARCIA DA SILVA FONSECA  15 DIAS 2019/2020 06/07/2020 20/07/2020
37 45131 JAKLENE SILVA DE JESUS  15 DIAS 2019/2020 01/07/2020 15/07/2020
38 845088 JANAINA VALENTE DE ANDRADE 30 DIAS 2019/2020 13/07/2020 11/08/2020
39 845092 KELLY SAMARA CAICEDO PLACIDO  10 DIAS 2019/2020 13/07/2020 22/07/2020
40 847880 KETHELEN DAVILA PLACIDO OLIVEIRA  10 DIAS 2019/2020 13/07/2020 22/07/2020
41 848400 LAUDILENE CRUZ FEITOSA  30 DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
42 851783 LUIS FELIPE DA COSTA 15 DIAS 2019/2020 17/07/2020 31/07/2020
43 43319 LUIZA SANTOS DE ARAUJO  15DIAS 2019/2020 16/07/2020 31/07/2020
44 852038 MARIA AUDILENE SILVA ARAUJO  30DIAS 2019/2020 01/07/2020 30/07/2020
45 849022 MISSELENE CARNEIRO CAVALCANTE  15 DIAS 2019/2020 01/07/2020 15/07/2020
46 44575 NATALIA CRISTINA ROCHA ARRUDA  30 DIAS 2019/2020 13/07/2020 11/08/2020
47 845846 PAULINA DE FATIMA ARAUJO 15DIAS 2019/2020 03/07/2020 17/07/2020
48 44206 RODRIGO AGUIAR DE FREITAS 30 DIAS 2019/2020 06/07/2020 04/08/2020
49 44716 SANDRA MARIA DOS SANTOS LUDGERO 15 DIAS 2019/2020 17/07/2020 31/07/2020
50 850386 TAINA CASTRO DOS SANTOS  15 DIAS  2019/2020 16/07/2020 30/07/2020
51 45629 VIVIANE LIMA RAMOS  15 DIAS  2019/2020 13/07/2020 27/07/2020
52 43120 WALMIR JOSE PIMETEL YARED 15 DIAS  2019/2020 01/07/2020 15/07/2020
53 26866 MADYLA GOLCALVES MADY LEITE  15 DIAS 2019/2020 09/07/2020 23/07/2020
54 850384 MICHELSON MARQUES DA CRUZ 15 DIAS  2019/2020 06/07/2020 20/07/2020

Thayssa Pereira Cardoso
Secretária Municipal de Gestão Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE                          
SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 99/2020-SMST                             
 
 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito, no uso de suas atribuições legais:

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar os servidores Cristiane de Paiva 
Leocadio, matrícula nº 28007, Enerson Feijó Ferreira, matrí-
cula nº 44616, e Gilvan de Jesus Santos, matrícula nº 44940, 
como fi scal do Contrato n° 258/2020/SMST referente ao Pro-
cesso n° 4984/2020/SMST, que tem como objeto Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços gráfi cos 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana e Trânsito.

 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a contar da assina-
tura do contrato.
 
 Certifi que-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.

 Boa Vista, 14 de julho de 2020.

Raimundo Barros Oliveira
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

DECISÃO DE RECURSO – JUNHO – 2 0 2 0

 ATA 21, 22, 23 e 24/2020 da Reunião Ordinária do 
ano de dois mil e vinte da Junta Administrativa de Recursos 
de Infrações – JARI Municipal – 2020, reuniões realizadas 
nos dias: 10, 17, 23 e 26 de junho de 2020.

 PROCESSOS Nº:

 245/2020
 REQUERENTE: JORDAO GARCIA MADUREIRA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAV8537/RR
 AI: TE00033831
 CODIGO DE MULTA: 5819-1
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: DEFERIDO

 246/2020 
 REQUERENTE: JEFFERSON DA CONCEIÇÃO SILVA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAK2611/RR
 AI: DT00096514
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 247/2020
 REQUERENTE: JEFFERSON DA CONCEIÇÃO SILVA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAK2611/RR
 AI: DT00100043
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 248/2020
 REQUERENTE: JEFFERSON DA CONCEIÇÃO SILVA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAK2611/RR
 AI: DT00100759
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 249/2020
 REQUERENTE: JEFFERSON DA CONCEIÇÃO SILVA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAK2611/RR
 AI: DT00100820
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 250/2020
 REQUERENTE: CINDY VALCACIO DE ANDRADE 
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAX9947/RR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
17

 AI: EL00038196
 CODIGO DE MULTA: 6050-3
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 251/2020
 REQUERENTE: CARLOS CRISTIANO LEMOS DIAS
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PHG8922/RR
 AI: EL00050928
 CODIGO DE MULTA: 6050-3
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 252/2020
 REQUERENTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3674/DF
 AI:DT00080463
 CODIGO DE MULTA: 7471
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 253/2020
 REQUERENTE: COORDENAÇÃO GERAL DE LOGISTICA 
MINISTERIO DA JUSTIÇA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3674/DF
 AI: EL00020531
 CODIGO DE MULTA: 6050-3
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 254/2020
 REQUERENTE: COORDENAÇÃO GERAL DE LOGISTICA 
MINISTERIO DA JUSTIÇA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/DF
 AI: DT00072522
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 255/2020
 REQUERENTE: COORDENAÇÃO GERAL DE LOGISTICA 
MINISTERIO DA JUSTIÇA 
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/DF
 AI: DT00073161
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 256/2020
 REQUERENTE: COORDENAÇÃO GERAL DE LOGISTICA 
MINISTERIO DA JUSTIÇA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/RR
 AI: DT00074627
 CODIGO DE MULTA: 7463
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 257/2020
 REQUERENTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/RR
 AI: TE00001652
 CODIGO DE MULTA: 5185-1
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 258/2020
 REQUERENTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAMA       
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/DF
 AI: DT00079586
 CODIGO DE MULTA: 7455-0
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 259/2020
 REQUERENTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/DF
 AI: DT00084299
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 260/2020
 REQUERENTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/DF
 AI: DT00089068

 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 261/2020
 REQUERENTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/DF
 AI: DT00089168
 CODIGO DE MULTA: 7463
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 262/2020
 REQUERENTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/DF
 AI: DT00092226
 CODIGO DE MULTA: 7463
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 264/2020
 REQUERENTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/DF
 AI: DT00095143
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 265/2020
 REQUERENTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/DF
 AI: S000014405
 CODIGO DE MULTA: 5550
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 266/2020
 REQUERENTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/DF
 AI: DT00108151
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 267/2020
 REQUERENTE: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: PAF3681/DF
 AI: DT00118171
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 268/2020 
 REQUERENTE: AMERICO CORREA DE AMORIM
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NUJ9559/RR
 AI: TE00035129
 CODIGO DE MULTA: 5592
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 269/2020
 REQUERENTE: ANTÔNIA CLEIDE ALVES PEREIRA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: JXG5315/RR
 AI: DT00135802
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 270/2020
 REQUERENTE: BELA CONFEÇÕES EIRELI ME
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAS4686/RR
 AI: DT00108598
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 271/2020
 REQUERENTE: BELA CONFECÇÕES EIRELI ME
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAS4686/RR
 AI: S0000008400
 CODIGO DE MULTA: 5550
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 272/2020
 REQUERENTE: JAQUELINE ANDRADE BOTELHO LIMA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
18
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAY9939/RR
 AI: TE00002508
 CODIGO DE MULTA: 5185
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 273/2020
 REQUERENTE: ALAILDES SOUZA CASTRO
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAY0684/RR
 AI: TE00034809
 CODIGO DE MULTA: 5487
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 275/2020
 REQUERENTE: VANILSA LOPES SATELLES
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAO1726/RR
 AI: EL00057242
 CODIGO DE MULTA: 6050-3
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 276/2020
 REQUERENTE: VANILSA LOPES SATELLES
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAO1726/RR
 AI: DT00120006
 CODIGO DE MULTA: 7455-0
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 277/2020
 REQUERENTE: LUCAS ALVES DA CONCEIÇÃO
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAP6922/RR
 AI: DT00121192
 CODIGO DE MULTA: 7463
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 278/2020
 REQUERENTE: ADRIELSON DA SILVA ALENCAR
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAP9676/RR
 AI: TE00008715
 CODIGO DE MULTA: 5185-1 
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO
 
 279/2020
 REQUERENTE: ADRIELSON DA SILVA ALENCAR 
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAP9676/RR
 AI: EL00018965
 CODIGO DE MULTA: 6050
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 280/2020
 REQUERENTE: ADRIELSON DA SILVA ALENCAR
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAP9676/RR
 AI: EL00041889
 CODIGO DE MULTA: 6050-3
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 281/2020
 REQUERENTE: ADRIELSON DA SILVA  ALENCAR
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas 
 PLACA DO VEICULO: NAP9676/RR
 AI: EL00020581
 CODIGO DE MULTA: 6050-3
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 282/2020
 REQUERENTE: ADRIELSON DA SILVA ALENCAR
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAP9676/RR
 AI: EL00057114
 CODIGO DE MULTA: 6050-3
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 283/2020
 REQUERENTE: LIZARD RAQUEL FERNANDES DIAS
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NUK3909/RR
 AI: EL00057093
 CODIGO DE MULTA: 6050-3
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 284/2020
 REQUERENTE: INÊS FERREIRA DOS SANTOS
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAD2214/AC
 AI: DT00133988
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: DEFERIDO

 285/2020
 REQUERENTE: RAIMUNDO FELIX DE SOUZA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAU4166/RR
 AI: DT00048825
 CODIGO DE MULTA: 7463
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: DEFERIDO

 286/2020
 REQUERENTE: RAIMUNDO FELIX DE SOUZA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAU4166/RR
 AI: DT00045960
 CODIGO DE MULTA: 7463
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: DEFERIDO

 287/2020
 REQUERENTE: RAIMUNDO FELIX DE SOUZA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAU4166/RR
 AI: DT00045773
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: DEFERIDO

 288/2020
 REQUERENTE: RAIMUNDO FELIX DE SOUZA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAU4166/RR
 AI: DT00047978
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: DEFERIDO

 289/2020
 REQUERENTE: RAIMUNDO FELIX DE SOUZA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAU4166/RR
 AI: DT00051431
 CODIGO DE MULTA: 7455-0
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: DEFERIDO

 290/2020
 REQUERENTE: LILSON JOSÉ MARTINS ALVES
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAX0277/RR
 AI: EL00058359
 CODIGO DE MULTA: 6050-3
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 291/2020
 REQUERENTE: ADENIZIO APARECIDO BEJAS
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: DXX4852/PR
 AI: EL00037372
 CODIGO DE MULTA: 6050-3
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 292/2020
 REQUERENTE: ADENIZIO APARECIDO BEJAS
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: DXX4852/PR
 AI: DT00108237
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 293/2020
 REQUERENTE: ADENIZIO APARECIDO BEJAS 
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: DXX4852/PR
 AI: DT00109386
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 294/2020
 REQUERENTE: ADENIZIO APARECIDO BEJAS
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: DXX4852/PR
 AI: DT00113790



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
19

 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 295/2020
 REQUERENTE: ADENIZIO APARECIDO BEJAS
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: DXX4852/PR
 AI: TE00017611
 CODIGO DE MULTA: 5185-1
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 296/2020
 REQUERENTE: ADENIZIO APARECIDO BEJAS
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: DXX4852/PR
 AI: DT00113108
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 297/2020
 REQUERENTE: ADENIZIO APARECIDO BEJAS
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: DXX4852/PR
 AI: DT00109623
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 298/2020
 REQUERENTE: ADENIZIO APARECIDO BEJA 
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: DXX4852/PR
 AI: DT00113286
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 299/2020
 REQUERENTE: ADENIZIO APARECIDO BEJA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: DXX4852/PR
 AI: DT00113071
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 300/2020
 REQUERENTE: ADENIZIO APARECIDO BEJAS
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: DXX4852/RR
 AI: DT00109774
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 301/2020
 REQUERENTE: JHENYSON NASCIMENTO DE LIMA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAN9487/RR
 AI: EL00050276
 CODIGO DE MULTA: 6050
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 302/2020
 REQUERENTE: JHENYSON NASCIMENTO DE LIMA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAN9487/RR
 AI: EL00044370
 CODIGO DE MULTA: 6050
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 303/2020
 REQUERENTE: JHENYSON NASCIMENTO DE LIMA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: NAN9487/RR
 AI: EL00038640
 CODIGO DE MULTA: 6050
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 304/2020
 REQUERENTE: JOSÉ DE SOUZA DA SILVA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: JXE7961/RR
 AI: DT00030415
 CODIGO DE MULTA: 7455-0
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: DEFERIDO

 305/2020
 REQUERENTE: JOSÉ DE SOUZA DA SILVA

 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: JXE7961/RR
 AI: DT00038626
 CODIGO DE MULTA: 7455
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

 306/2020
 REQUERENTE: JOSÉ DE SOUZA DA SILVA
 ASSUNTO: Cancelamento de Multas
 PLACA DO VEICULO: JXE7961/RR
 AI: S000004964
 CODIGO DE MULTA: 6050-1
 DECISAO DA JARI MUNICIPAL: INDEFERIDO

Karoline Costa de Souza
Secretária JARI – Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONVÊNIOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONVÊNIOS

EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº 017/2020

 1. A Prefeitura Municipal de Boa Vista, dando cum-
primento ao que determina a Lei nº 9.452/97, de 20 de mar-
ço de 1997, comunica a todos os Partidos Políticos, Sindi-
catos de Trabalhadores, Entidades Empresariais e demais 
interessados, que recebeu Recurso Federal para ser aplica-
do no seguinte objeto:

 
Cremildes Duarte Ramos

Secretária Municipal de Convênios

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO             
URBANO E HABITACIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL

PORTARIA/PRESI/Nº 079/2020

 A Diretora Presidente da Empresa de Desenvolvi-
mento Urbano e Habitacional de Boa Vista – EMHUR, no uso 
das atribuições que lhe confere o Inciso XI do Art. 17 da Lei 
1351/11.

 R E S O L V E:

 ART. 1º - Fica nomeada interinamente a senhora Au-
ricélia Nascimento Ernesto Lins, para responder pelo Cargo 
em Comissão de Diretora de Planejamento Administrativo e 
Financeiro da Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habi-
tacional – EMHUR, no período de 13/7/2020 à 17/7/2020.

 ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogada as disposições em contrário.

 Dê-se ciência, publica-se e cumpra-se.

 Boa Vista/RR, 13 de julho de 2020.

Angélica Dos Santos Leite
Diretora Presidente /EMHUR

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL

PORTARIA/PRESI/Nº 080/2020

 A Diretora Presidente da Empresa de Desenvolvi-
mento Urbano e Habitacional de Boa Vista – EMHUR, no uso 
das atribuições que lhe confere o Inciso XI do Art. 17 da Lei 
1351/11.

 R E S O L V E:

 ART. 1º - Fica nomeada interinamente a senhora 
Maria Célia Furtado dos Santos, para responder pelo Cargo 

CR.1011.838 63/2013 (796133/2013) Reforma e Ampliação da Vila
Olímpica Roberto Marinho – 2ª Etapa – M. Esporte.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
20
em Comissão de Chefe da Divisão de Registro Imobiliário 
da Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional – 
EMHUR, no período de 20/07/2020 à 02/08/2020.

 ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogada as disposições em contrário.

 Dê-se ciência, publica-se e cumpra-se.

 Boa Vista/RR, 13 de julho de 2020.

Angélica Dos Santos Leite
Diretora Presidente /EMHUR

CONSELHO MUNICIPAL                                 
DE SAÚDE DE BOA VISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Resolução n.º 026/2020. 

 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, de 
acordo com a aprovação da plenária da Reunião Ordinária 
do dia 27 de janeiro de 2020, e no uso de suas competên-
cias regimentais e nas atribuições conferidas pela Lei nº. 
1.611, de 02 de fevereiro de 2014, Lei 236-A de 04 de abril 
de 1991, e com os devidos acréscimos da Lei nº. 742, de 24 
de junho de 2004; regulamentado pelo Decreto n.º1.318, de 
15 de abril de 1991, e em concordância com a Resolução nº. 
453, de 10 de maio de 2012 e ainda em conformidade com 
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, e:
 
 • Considerando a aprovação da Comissão de Ges-
tão deste CMS;
 • Considerando a emergência em saúde pública de-
clarada pela Organização Mundial de Saúde - OMS;
 • Considerando o disposto na Lei Presidencial nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que estabelece medi-
das para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do novo Corona 
Vírus - Ncov;
 • Considerando a Portaria nº356/2020/MS que dis-
põe sobre as medidas para enfrentamento de emergência 
de saúde publica de importância internacional decorrente 
do Novo Corona Vírus - Ncov;
 • Considerando a Lei Complementar nº172 de 15 de 
abril de 2020 que “Dispõe  sobre a transposição e transfê-
rencia de saldos fi nanceiros constantes dos fundos de Saúde 
nos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios provenien-
tes de repasses federais.
 • Considerando o avanço da transmissão comunitá-
ria do Novo Corona Vírus- Ncov em todo território nacional 
e a identifi cação de casos confi rmados na capital de Boa 
Vista-RR, assim como todo o cenário da imigração local;
 • Considerando todos os marcos legais e expostos 
acima;

 Resolve:

 Aprovar os Planos de Aplicação de Recursos abaixo:

 Oriundo do Ministério da Saúde para enfrentamen-
to da emergência de Saúde Nacional (Credito Extraordiná-
rio) R$998.030,95;

 Oriundo do Ministério da Saúde para enfrentamen-
to da emergência de Saúde Nacional (Credito Extraordiná-
rio) R$30.000,00

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.  
                                                             

Ricardo Herculano Bulhões de Mattos
Presidente do CMS/BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO

 Homologo a Resolução nº. 026/2020 que resolve 
Aprovar os Planos de Aplicação de Recursos abaixo:

 Oriundo do Ministério da Saúde para enfrentamen-
to da emergência de Saúde Nacional (Credito Extraordiná-
rio) R$998.030,95;

 Oriundo do Ministério da Saúde para enfrentamen-
to da emergência de Saúde Nacional (Credito Extraordiná-
rio) R$30.000,00

 Homologo a presente Resolução, nos termos da lei 
n.º 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.

Claudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Resolução n.º 027/2020. 

 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, de 
acordo com a aprovação da plenária da Reunião Ordinária 
do dia 27 de janeiro de 2020, e no uso de suas competên-
cias regimentais e nas atribuições conferidas pela Lei nº. 
1.611, de 02 de fevereiro de 2014, Lei 236-A de 04 de abril 
de 1991, e com os devidos acréscimos da Lei nº. 742, de 24 
de junho de 2004; regulamentado pelo Decreto n.º1.318, de 
15 de abril de 1991, e em concordância com a Resolução nº. 
453, de 10 de maio de 2012 e ainda em conformidade com 
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, e:
 
 • Considerando a aprovação da Comissão de Ges-
tão deste CMS;
 • Considerando a emergência em saúde pública de-
clarada pela Organização Mundial de Saúde - OMS;
 • Considerando o disposto na Lei Presidencial nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que estabelece medi-
das para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do novo Corona 
Vírus - Ncov;
 • Considerando a Portaria nº356/2020/MS que dis-
põe sobre as medidas para enfrentamento de emergência 
de saúde publica de importância internacional decorrente 
do Novo Corona Vírus - Ncov;
 • Considerando a Lei Complementar nº172 de 15 de 
abril de 2020 que “Dispõe  sobre a transposição e transfê-
rencia de saldos fi nanceiros constantes dos fundos de Saúde 
nos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios provenien-
tes de repasses federais.
 • Considerando o avanço da transmissão comunitá-
ria do Novo Corona Vírus- Ncov em todo território nacional 
e a identifi cação de casos confi rmados na capital de Boa 
Vista-RR, assim como todo o cenário da imigração local;
 • Considerando todos os marcos legais e expostos 
acima;

 Resolve:

 Aprovar emo Plano de Aplicação de Recurso abaixo:

 Oriundo da Portaria 774/2020/MS/GM de 
09/04/2020. 

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.  
                                                             

Ricardo Herculano Bulhões de Mattos
Presidente do CMS/BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO

 Homologo a Resolução nº. 027/2020 que resolve 
Aprovar o Plano de Aplicação de Recurso abaixo:

 Oriundo da Portaria 774/2020/MS/GM de 
09/04/2020. 

 Homologo a presente Resolução, nos termos da lei 
n.º 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
21

Claudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Resolução n.º 028/2020. 

 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, de 
acordo com a aprovação da plenária da Reunião Ordinária 
do dia 27 de janeiro de 2020, e no uso de suas competên-
cias regimentais e nas atribuições conferidas pela Lei nº. 
1.611, de 02 de fevereiro de 2014, Lei 236-A de 04 de abril 
de 1991, e com os devidos acréscimos da Lei nº. 742, de 24 
de junho de 2004; regulamentado pelo Decreto n.º1.318, de 
15 de abril de 1991, e em concordância com a Resolução nº. 
453, de 10 de maio de 2012 e ainda em conformidade com 
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, e:
 
 • Considerando a aprovação da Comissão de Ges-
tão deste CMS;
 • Considerando a emergência em saúde pública de-
clarada pela Organização Mundial de Saúde - OMS;
 • Considerando o disposto na Lei Presidencial nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que estabelece medi-
das para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do novo Corona 
Vírus - Ncov;
 • Considerando a Portaria nº356/2020/MS que dis-
põe sobre as medidas para enfrentamento de emergência 
de saúde publica de importância internacional decorrente 
do Novo Corona Vírus - Ncov;
 • Considerando a Lei Complementar nº172 de 15 de 
abril de 2020 que “Dispõe  sobre a transposição e transfê-
rencia de saldos fi nanceiros constantes dos fundos de Saúde 
nos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios provenien-
tes de repasses federais.
 • Considerando o avanço da transmissão comunitá-
ria do Novo Corona Vírus- Ncov em todo território nacional 
e a identifi cação de casos confi rmados na capital de Boa 
Vista-RR, assim como todo o cenário da imigração local;
 • Considerando todos os marcos legais e expostos 
acima;

 Resolve:

 Aprovar em o Plano de Aplicação de Recurso abai-
xo:

 Oriundo do Ministério da Saúde para enfrentamen-
to da emergência de Saúde Nacional (Credito Extraordiná-
rio)

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.  

Ricardo Herculano Bulhões de Mattos
Presidente do CMS/BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO

 Homologo a Resolução nº. 028/2020 que resolve 
Aprovar o Plano de Aplicação de Recurso abaixo:

 Oriundo do Ministério da Saúde para enfrentamen-
to da emergência de Saúde Nacional (Credito Extraordiná-
rio)

 Homologo a presente Resolução, nos termos da lei 
n.º 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.

Claudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Resolução n.º 029/2020. 

 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, de 

acordo com a aprovação da plenária da Reunião Ordinária 
do dia 27 de janeiro de 2020, e no uso de suas competên-
cias regimentais e nas atribuições conferidas pela Lei nº. 
1.611, de 02 de fevereiro de 2014, Lei 236-A de 04 de abril 
de 1991, e com os devidos acréscimos da Lei nº. 742, de 24 
de junho de 2004; regulamentado pelo Decreto n.º1.318, de 
15 de abril de 1991, e em concordância com a Resolução nº. 
453, de 10 de maio de 2012 e ainda em conformidade com 
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, e:
 
 • Considerando a aprovação da Comissão de Ges-
tão deste CMS;
 • Considerando a emergência em saúde pública de-
clarada pela Organização Mundial de Saúde - OMS;
 • Considerando o disposto na Lei Presidencial nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que estabelece medi-
das para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do novo Corona 
Vírus - Ncov;
 • Considerando a Portaria nº356/2020/MS que dis-
põe sobre as medidas para enfrentamento de emergência 
de saúde publica de importância internacional decorrente 
do Novo Corona Vírus - Ncov;
 • Considerando a Lei Complementar nº172 de 15 de 
abril de 2020 que “Dispõe  sobre a transposição e transfê-
rencia de saldos fi nanceiros constantes dos fundos de Saúde 
nos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios provenien-
tes de repasses federais.
 • Considerando o avanço da transmissão comunitá-
ria do Novo Corona Vírus- Ncov em todo território nacional 
e a identifi cação de casos confi rmados na capital de Boa 
Vista-RR, assim como todo o cenário da imigração local;
 • Considerando todos os marcos legais e expostos 
acima;

 Resolve:

 Aprovar os Planos de Aplicação de Recursos abaixo:

 Oriundo do Ministério da Saúde para enfrentamen-
to da emergência de Saúde Nacional (Credito Extraordiná-
rio);

 Oriundo do Tesouro Municipal – Prefeitura Munici-
pal de Boa Vista - COVID

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.  

Ricardo Herculano Bulhões de Mattos
Presidente do CMS/BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO

 Homologo a Resolução nº. 029/2020 que resolve 
Aprovar os Planos de Aplicação de Recursos abaixo:

 Oriundo do Ministério da Saúde para enfrentamen-
to da emergência de Saúde Nacional (Credito Extraordiná-
rio);

 Oriundo do Tesouro Municipal – Prefeitura Munici-
pal de Boa Vista - COVID

 Homologo a presente Resolução, nos termos da lei 
n.º 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.

Claudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Resolução n.º 030/2020. 

 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, de 
acordo com a aprovação da plenária da Reunião Ordinária 
do dia 27 de janeiro de 2020, e no uso de suas competên-
cias regimentais e nas atribuições conferidas pela Lei nº. 
1.611, de 02 de fevereiro de 2014, Lei 236-A de 04 de abril 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
22
de 1991, e com os devidos acréscimos da Lei nº. 742, de 24 
de junho de 2004; regulamentado pelo Decreto n.º1.318, de 
15 de abril de 1991, e em concordância com a Resolução nº. 
453, de 10 de maio de 2012 e ainda em conformidade com 
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, e:
 
 • Considerando a aprovação da Comissão de Ges-
tão deste CMS;
 • Considerando a emergência em saúde pública de-
clarada pela Organização Mundial de Saúde - OMS;
 • Considerando o disposto na Lei Presidencial nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que estabelece medi-
das para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do novo Corona 
Vírus - Ncov;
 • Considerando a Portaria nº356/2020/MS que dis-
põe sobre as medidas para enfrentamento de emergência 
de saúde publica de importância internacional decorrente 
do Novo Corona Vírus - Ncov;
 • Considerando a Lei Complementar nº172 de 15 de 
abril de 2020 que “Dispõe  sobre a transposição e transfê-
rencia de saldos fi nanceiros constantes dos fundos de Saúde 
nos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios provenien-
tes de repasses federais.
 • Considerando o avanço da transmissão comunitá-
ria do Novo Corona Vírus- Ncov em todo território nacional 
e a identifi cação de casos confi rmados na capital de Boa 
Vista-RR, assim como todo o cenário da imigração local;
 • Considerando todos os marcos legais e expostos 
acima;

 Resolve:

 Aprovar a Implantação de 12 unidades de Saúde de 
horários extendidos apartir de 27 de abril de 2020.

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.  
                                                             

Ricardo Herculano Bulhões de Mattos
Presidente do CMS/BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO

 Homologo a Resolução nº. 030/2020 que resolve 
Aprovar a Implantação de 12 unidades de Saúde de horá-
rios extendidos apartir de 27 de abril de 2020.

 Homologo a presente Resolução, nos termos da lei 
n.º 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.

Claudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Resolução n.º 031/2020. 

 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, de 
acordo com a aprovação da plenária da Reunião Ordinária 
do dia 27 de janeiro de 2020, e no uso de suas competên-
cias regimentais e nas atribuições conferidas pela Lei nº. 
1.611, de 02 de fevereiro de 2014, Lei 236-A de 04 de abril 
de 1991, e com os devidos acréscimos da Lei nº. 742, de 24 
de junho de 2004; regulamentado pelo Decreto n.º1.318, de 
15 de abril de 1991, e em concordância com a Resolução nº. 
453, de 10 de maio de 2012 e ainda em conformidade com 
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, e:
 
 • Considerando a aprovação da Comissão de Ges-
tão deste CMS;
 • Considerando a emergência em saúde pública de-
clarada pela Organização Mundial de Saúde - OMS;
 • Considerando o disposto na Lei Presidencial nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que estabelece medi-
das para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do novo Corona 
Vírus - Ncov;

 • Considerando a Portaria nº356/2020/MS que dis-
põe sobre as medidas para enfrentamento de emergência 
de saúde publica de importância internacional decorrente 
do Novo Corona Vírus - Ncov;
 • Considerando a Lei Complementar nº172 de 15 de 
abril de 2020 que “Dispõe sobre a transposição e transfe-
rência de saldos fi nanceiros constantes dos fundos de Saúde 
nos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios provenien-
tes de repasses federais”.
 • Considerando o avanço da transmissão comunitá-
ria do Novo Corona Vírus- Ncov em todo território nacional 
e a identifi cação de casos confi rmados na capital de Boa 
Vista-RR, assim como todo o cenário da imigração local;
 • Considerando todos os marcos legais e expostos 
acima;

 Resolve:

 Aprovar a Implantação de unidades de Saúde ex-
clusivas para atendimento de COVID 19 a partir de 15 de 
junho de 2020.

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.  

Ricardo Herculano Bulhões de Mattos
Presidente do CMS/BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO

 Homologo a Resolução nº. 031/2020 que resolve 
Aprovar a Implantação de unidades de Saúde exclusivas 
para atendimento de COVID 19 a partir de 15 de junho de 
2020.

 Homologo a presente Resolução, nos termos da lei 
n.º 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.

Claudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Resolução n.º 032/2020. 

 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, de 
acordo com a aprovação da plenária da Reunião Ordinária 
do dia 27 de janeiro de 2020, e no uso de suas competên-
cias regimentais e nas atribuições conferidas pela Lei nº. 
1.611, de 02 de fevereiro de 2014, Lei 236-A de 04 de abril 
de 1991, e com os devidos acréscimos da Lei nº. 742, de 24 
de junho de 2004; regulamentado pelo Decreto n.º1.318, de 
15 de abril de 1991, e em concordância com a Resolução nº. 
453, de 10 de maio de 2012 e ainda em conformidade com 
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, e:

 • Considerando a aprovação da Comissão de Ges-
tão deste CMS;
 • Considerando a emergência em saúde pública de-
clarada pela Organização Mundial de Saúde - OMS;
 • Considerando Identifi car precocemente os casos 
suspeitos de infecção pelo Sars-CoV-2, por meio da qualifi -
cação do processo de acolhimento com classifi cação de ris-
co, visando à identifi cação da necessidade de tratamento 
imediato em sala específi ca para tal atividade;
 • Considerando Realizar atendimento presencial 
para os casos que necessitem, utilizando método fasttrack 
de atendimento, para: Identifi cação tempestiva da necessi-
dade de tratamento imediato;
 • Considerando Estabelecimento do potencial de 
risco, presença de agravos à saúde ou grau de sofrimento; 
Estabilização e encaminhamentos necessários, seguindo os 
protocolos relacionados ao Sars-CoV-2, publicados no ende-
reço eletrônico do Ministério da Saúde;
 •  Considerando Realizar a testagem da população 
de risco, considerando os públicos-alvo e respectivas indica-
ções do Ministério da Saúde;
 • Considerando Notifi car adequadamente os casos 
conforme protocolos do Ministério da Saúde e atuar em par-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
23

ceria com a equipe de vigilância local;
 • Considerando Orientar a população sobre as me-
didas a serem adotadas durante o isolamento domiciliar e 
sobre medidas de prevenção comunitária;
 • Considerando Articular com os demais níveis de 
atenção à saúde fl uxos de referência e contrarreferência, 
considerando o disposto nos Planos de Contingência de 
cada ente federativo;
 • Considerando todos os marcos legais e expostos 
acima.

 Resolve:

 Aprovar a abertura de nova unidade de atendimen-
to na Área de Proteção e Cuidados, anexo ao Hospital de 
Campanha no Bairro 13 de setembro em horário comercial 
de 8h as 12h e de 14h as 18h.

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.  
                                                              

Ricardo Herculano Bulhões de Mattos
Presidente do CMS/BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO

 Homologo a Resolução nº. 032/2020 que resolve 
Aprovar a abertura de nova unidade de atendimento na 
Área de Proteção e Cuidados, anexo ao Hospital de Campa-
nha no Bairro 13 de setembro em horário comercial de 8h 
as 12h e de 14h as 18h.

 Homologo a presente Resolução, nos termos da lei 
n.º 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

 Boa Vista - RR, 08 de julho de 2020.

Claudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Saúde 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA 

 LEI Nº 2.085, DE 02 DE JULHO DE 2020

O ESTÍMULO ÀS AÇÕES DE COMBATE AO JOGO, 
BRINCADEIRA OU EVENTO QUE INDUZEM OS 
JOVENS AS MUTILAÇÕES CORPORAIS E ATÉ O 
SUICÍDIO OU SIMILAR NO ÂMBITO DO MUNI-
CÍPIO.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, a Prefeita 
Municipal, nos termos do § 3º do art. 50 da Lei Orgânica do 
Munícipio de Boa Vista, sancionou tacitamente, e eu, nos 
termos do § 7º do art. 50 da Lei Orgânica, promulgo a se-
guinte

 LEI:

 Art. 1º. O Poder Público, no âmbito da Política Mu-
nicipal voltada à educação, buscando estratégias para esti-
mular ações de combate ao jogo, brincadeira ou evento que 
induzem os jovens as mutilações corporais e até o suicídio 
ou similar, estimulará ações com a fi nalidade de conscien-
tizar os adolescentes a respeito da valorização da vida, o 
respeito pela vida dos outros e o uso consciente das Midas e 
tecnologias, nos termos do disposto nesta lei.

 Paragrafo Único – Para efeitos desta lei, os jogos, 
brincadeiras ou eventos que induzem os jovens as muti-
lações corporais e até o suicídio ou similar são defi nidos 
como todo ato de violência física e/ou psicológica coerciti-
va ou não, auto imposta, em itens ou fases especifi cas ou 
sequencias sucessivas, intencionais e/ou repetitivas, que 
ocorre com motivação evidente, praticado por indivíduos ou 
grupos, com o objetivo de atrair, seduzir cooptar e/ ou con-
vencer indivíduos ou grupos, causando dependência emo-
cional de pessoas, situações e eventos e/ou fases do jogo, 

síndrome de abstinência, dor física e emocional, angustia, 
ferimentos e mutilações de quaisquer natureza a vítima, em 
escala regular, sistemática, gradual e progressiva, condu-
zindo a morte como objetivo fi nal claramente defi nido, em 
uma relação de desequilíbrio de poder entre as partes en-
volvidas.

 Art. 2º. Caracteriza-se o jogo, brincadeira ou evento 
que induzem os jovens as mutilações corporais e até o sui-
cídio ou similar conforme os termos do parágrafo único do 
art. 1º e ainda:

 a) Ataques Físicos;
 b) Insultos pessoais;
 c) Comentários sistemáticos e apelidos pejorativos, 
ambos depreciativos;
 d) Ameaças por quaisquer meios;
 e) Expressões depreciativas e preconceituosas sobre 
o individuo praticante;
 f) Isolamento social e familiar consciente e premedi-
tado.

 Paragrafo único – O uso das redes sociais da in-
ternet para depreciar, incitar e explicar a violência de um 
modo geral e também auto imposta, adulterar fotos e dados 
pessoais com o intuito de criar meios de constrangimento 
psicossocial, pode ser caracterizado, de acordo com as suas 
características, como jogo, brincadeira ou evento que indu-
zem os jovens as mutilações corporais e até suicídio ou simi-
lar.

 Art. 3º. O jogo, brincadeira ou evento que induzem 
os jovens as mutilações corporais e até o suicídio ou similar 
podem ser classifi cados, conforme as ações praticadas:

 a) Verbal: insultos, xingamentos e apelidos pejora-
tivos;
 b) Moral: difamação calunia disseminação de rumo-
res;
 c) Sexual: assedio indução e/ou abuso;
 d) Social: ignorar, isolar e excluir:
 e) Psicológica: perseguir, amedrontar, aterrorizar, 
intimidar, dominar, manipular, chantagear e infernizar;
 f) Físico: socar, chutar, bater, mutilar a si mesmo ou 
a outrem;
 g) Material: furtar, roubar, destruir pertencentes de 
outrem;
 h) Virtual: depreciar, enviar mensagens intrusivas 
da intimidade, enviar ou adulterar fotos e dados pessoais 
que resultem em sofrimento ou com o intuito de criar meios 
de constrangimento psicológico, social e patológico.

 Art. 4º. Constituem diretrizes para estimular as 
ações:

 a) Prevenir e combater a pratica de jogo, brincadei-
ra ou evento que induzem os jovens as mutilações corporais 
até o suicídio ou similar em toda a sociedade;
 b) Orientar docentes e equipes pedagógicas para a 
implantação das ações de discussão, prevenção, orientação 
e solução do problema;
 c) Implementação e disseminação de campanhas de 
educação, conscientização e informação;
 d) Instituir pratica de conduta e orientação de pais, 
familiares e responsáveis diante da identifi cação de prati-
cantes, insufl adores e vítimas;
 e) Assistência psicológica e social às vítimas, insu-
fl adores e agressores;
 f) Integrar as escolas pública e sociedade, como for-
ma de identifi cação e conscientização do problema e a for-
ma de preveni-lo, combate-lo e erradica-lo;
 g) Promover ações públicas e políticas de cidadania, 
de capacidade empática e respeito a terceiros, nos marcos 
de uma cultura de paz, tolerância mutua e controle social e 
coletivo.

 Art. 5º. O Poder Executivo regulamentará esta Lei, 
no que couber.

 Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário.

 Boa Vista – RR, 02 de julho de 2020.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
24

Mauricélio Fernandes de Melo
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA 

 LEI Nº 2.086, DE 02 DE JULHO DE 2020

A COMPROVAÇÃO AO ATENDIMENTO DO PER-
CENTUAL MÍNIMO DE APRENDIZES, NOS EDI-
TAIS DE LICITAÇÕES PARA COMPRA DE BENS, 
CONTRATAÇÕES DE OBRAS OU PARA PRESTA-
ÇÕES DE SERVIÇOS.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, a Prefeita 
Municipal, nos termos do § 3º do art. 50 da Lei Orgânica do 
Munícipio de Boa Vista, sancionou tacitamente, e eu, nos 
termos do § 7º do art. 50 da Lei Orgânica, promulgo a se-
guinte

 LEI:

 Art. 1º. Nos editais de licitações para compra de 
bens, contratações de obras ou para prestação de serviços 
no âmbito municipal, a contratada deverá demonstrar do-
cumentalmente, tanto na contratação, quanto por ocasião 
da execução do contrato e, neste caso, trimestralmente, o 
atendimento ao percentual mínimo de aprendizes, nos mol-
des, do artigo 429, do Decreto Lei n.º 5.452, de 1º de maio 
de 1943 – Consolidação das Leis do Trabalho.

 Art. 2º. São objetivos desta Lei:

 I – Oportunizar inclusão social, para os jovens 
aprendizes, com o primeiro emprego;

 II – Desenvolver, nos jovens, competências para o 
mundo do trabalho;

 III – Criar para os empresários a oportunidade de 
contribuir para a formação de futuros profi ssionais do Mu-
nicípio de Boa Vista.

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Boa Vista – RR, 02 de julho de 2020.

Mauricélio Fernandes de Melo
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA 

 LEI Nº 2.087, DE 02 DE JULHO DE 2020

O REGISTRO E IDENTIFICAÇÃO DE CÃES E GA-
TOS NO ÂMBITO MUNICÍPIO DE BOA VISTA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, a Prefeita 
Municipal, nos termos do § 3º do art. 50 da Lei Orgânica do 
Munícipio de Boa Vista, sancionou tacitamente, e eu, nos 
termos do § 7º do art. 50 da Lei Orgânica, promulgo a se-
guinte

 LEI:

 Art.1º. Fica autorizado o Poder Executivo, de acordo 
com seu interesse, instituir que todos os cães e gatos re-
sidentes no Município de Boa Vista deverão ser obrigato-
riamente registrados no órgão responsável da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente – SPMA.

 §1º. Para os efeitos do mencionado no caput do ar-
tigo são considerados residentes os cães e gatos:

 I – que têm proprietário e residência fi xa (domicilia-
dos);

 II – que não têm proprietário, vivem em áreas pú-
blicas, mas são cuidados por pessoas da comunidade ou por 
protetores de animais (comunitários);

 III – que não têm proprietário nem cuidadores e que 
não recebem assistência permanente de cidadãos ou de 
protetores (abandonados).

 §2º. Para os efeitos desta Lei, são responsáveis os 
proprietários, possuidores e detentores de animais, pessoas 
físicas ou jurídicas de direito público ou privado.

 Art.2º. O registro de cães e gatos domiciliados deve-
rá ser providenciado por seus proprietários no prazo máxi-
mo de 02 (dois) anos, à partir da data da publicação desta 
Lei.

 §1º. No ato do registro, os cães e gatos serão iden-
tifi cados por método permanente, preferencialmente, por 
meio de sistema eletrônico de identifi cação (microchip), e 
seus proprietários receberão carteira timbrada e numera-
da, com os dados do animal e do proprietário, que será o 
comprovante do registro do animal - Registro Geral do Ani-
mal - RGA, e constará em cadastro na Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos e Meio Ambiente - SPMA.

 §2º. O comprovante do Registro Geral do Animal - 
RGA, deverá fi car na posse de seu proprietário e uma cópia 
do mesmo com o possuidor ou detentor do animal, quando 
for o caso.

 Art.3º. No caso de animal comunitário, o registro 
poderá ser providenciado por seu cuidador, observadas as 
disposições do Art.2º e seus parágrafos.

 Art.4º. Findo o prazo estabelecido no Art.2º, ao ani-
mal encontrado sem registro será dado o seguinte trata-
mento:

 I – sendo identifi cado o proprietário, será o mesmo 
intimado a providenciar o registro no prazo de 30 (trinta) 
dias;

 II – em caso de animal comunitário, o animal po-
derá ser recolhido para registro, identifi cação e vacinação, 
devendo ser posteriormente devolvido ao local de origem, 
preferencialmente, esterilizado;

 III – não sendo identifi cado o proprietário e não se 
tratando de animal comunitário, o mesmo será considerado 
abandonado e poderá ser recolhido para registro, identifi -
cação e vacinação, podendo ser devolvido ao local de ori-
gem ou colocado para adoção, preferencialmente esterili-
zado.

 Art.5º. Em caso de transferência de propriedade do 
animal, o novo proprietário deverá comparecer ao órgão 
público competente ou a um estabelecimento veterinário 
credenciado para proceder à atualização dos dados cadas-
trais relacionados ao registro e identifi cação do animal.

 Parágrafo único – O proprietário anterior permane-
cerá como responsável pelo animal até que seja realizada 
a atualização do cadastro.

 Art.6º. Em caso de óbito do animal registrado ou 
de sua saída do Munícipio em caráter defi nitivo, caberá ao 
proprietário comunicar o ocorrido ao órgão público compe-
tente, no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

 Art.7º. Os proprietários de animais que ingressarem 
no Município deverão providenciar o seu registro no prazo 
máximo de 90 (noventa) dias, à partir da data do ingresso.

 Parágrafo único - Ficam dispensados do registro de 
que trata o caput do Art. os animais que ingressarem no 
município em caráter temporário por prazo não superior a 
180 (cento e oitenta) dias.

 Art.8º. Na realização de campanhas de vacinação 
antirrábica, os proprietários e cuidadores cujos animais 
ainda não tenham sido registrados deverão ser orientados 
a proceder ao registro no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

 Art.9º. As despesas com o registro e a identifi cação 
do animal correrão por conta do seu proprietário.
 

DAS PENALIDADES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
25

 Art.10º. O descumprimento do disposto nesta Lei 
importará na aplicação das seguintes penalidades:

 I – artigos 6º e 7º, : multa de 10 UFESP’s (dez Unida-
des de Referência);

 II – artigo 2º: multa de 20 UFESP’s (vinte Unidades 
de Referência);

 III – artigo 4º, inciso I: multa de 50 UFESP’s (cin-
quenta Unidades de Referência).

 §1º - a multa será acrescida de 20% (vinte por cen-
to) a cada reincidência;

 Art.11º. As multas aplicadas aos infratores, reverte-
rão para programas e campanhas de proteção e identifi ca-
ção dos cães e gatos

 Art. 12º. Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

 Boa Vista – RR, 02 de julho de 2020.

Mauricélio Fernandes de Melo
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA 

 LEI Nº 2.088, DE 02 DE JULHO DE 2020

A CASSAÇÃO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 
EM CASO ESPECÍFICO DE AUMENTO INJUSTIFI-
CADO DE PREÇOS DE PRODUTOS DE COMBATE E 
PROTEÇÃO AO COVID-19.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, a Prefeita 
Municipal, nos termos do § 3º do art. 50 da Lei Orgânica do 
Munícipio de Boa Vista, sancionou tacitamente, e eu, nos 
termos do § 7º do art. 50 da Lei Orgânica, promulgo a se-
guinte

 LEI:

 Art. 1º. No caso específi co de aumento injustifi cado 
de preços de produtos de combate e proteção ao COVID-19, 
será cassado, como medida cautelar prevista no parágrafo 
único do art. 56, da Lei Federal n 8.078, de 1990 (Código 
de Defesa do Consumidor), o Alvará de Funcionamento de 
estabelecimentos que incorrerem em práticas abusivas ao 
direito do consumidor, previamente constatado pelos fi scais 
do PROCON Municipal.

 Parágrafo único. A penalidade prescrita no caput 
deste artigo será imposta sem embargo de outras previstas 
na legislação.

 Art. 2º. As medidas previstas nesta lei poderão ser 
reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a situação 
epidemiológica do município.

 Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Boa Vista – RR, 02 de julho de 2020.

Mauricélio Fernandes de Melo
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA 

 LEI Nº 2.089, DE 02 DE JULHO DE 2020

A VALIDADE POR PRAZO INDETERMINADO DAS 
RECEITAS DE MEDICAMENTOS ENQUANTO PER-
DURAR SURTOS DE PANDEMIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, a Prefeita 
Municipal, nos termos do § 3º do art. 50 da Lei Orgânica do 
Munícipio de Boa Vista, sancionou tacitamente, e eu, nos 

termos do § 7º do art. 50 da Lei Orgânica, promulgo a se-
guinte

 LEI:

 Art. 1º. O receituário de medicamentos sejam eles, 
simples e de uso contínuo, terá validade em todo o territó-
rio do município de Boa Vista, por prazo indeterminado en-
quanto perdurar o decreto de emergência em saúde pública 
no âmbito do município de Boa Vista.  

 Art. 2º. Determina que o Receituário de Controle 
Especial, terá data prorrogada por prazo indeterminado 
enquanto perdurar surto epidêmico ou pandêmico, desde 
que seja apresentado um relatório médico ou odontológico, 
validado por assinatura digital tanto na receita quanto no 
relatório, que deverá ser aceito em todo o território desta 
Capital.

 Art. 3º. Determina que as receitas de controle espe-
cial devam ser emitidas em duas vias de modo que uma via 
fi que com o cliente e outra fi que retida na farmácia.

 Art. 4º. Determina que as farmácias sejam notifi -
cadas em caso de descumprimento ao que determina esta 
Lei, com base na Lei Federal nº5.991, de 17 de dezembro 
de 1973 e a Lei Municipal de nº 482, de 03 de dezembro de 
1999.

 Art. 5º. A presente Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista – RR, 02 de julho de 2020.

Mauricélio Fernandes de Melo
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA 

 LEI Nº 2.090, DE 02 DE JULHO DE 2020

A PROIBIÇÃO DO CORTE OU SUSPENSÃO DE 
FORNECIMENTO DE ÁGUA NO ÂMBITO DO MU-
NICÍPIO DE BOA VISTA.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, a Prefeita 
Municipal, nos termos do § 3º do art. 50 da Lei Orgânica do 
Munícipio de Boa Vista, sancionou tacitamente, e eu, nos 
termos do § 7º do art. 50 da Lei Orgânica, promulgo a se-
guinte

 LEI:

 Art. 1º. Fica proibido o corte ou suspensão do forne-
cimento de água no âmbito do Município de Boa Vista, por 
parte da empresa concessionária fornecedora dos serviços 
de abastecimento de água em razão de fatura em atraso, 
devido a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19).

 Art. 2º. A proibição que trata o artigo primeiro desta 
Lei terá duração enquanto perdurar a declarada situação 
de emergência em saúde pública no âmbito do município 
de Boa Vista, pelos Decreto Municipal n°. 038/E, de 22 de 
março de 2020, e prorrogado através do Decreto nº 041/E 
de 31 de março de 2020, e atos vindouros, de autoria do 
Poder Executivo.

 Art. 3º. O Poder Executivo Municipal regulamentará 
a presente Lei, no que for cabível, e em conformidade com 
as recomendações de combate ao novo Coronavírus realiza-
das pelo Ministério da Saúde e sua condição de concedente 
pelo contrato de programa fi rmado com a concessionária.

 Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista – RR, 02 de julho de 2020.

Mauricélio Fernandes de Melo
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
26
 LEI Nº 2.091, DE 02 DE JULHO DE 2020

OBRIGA HIPERMERCADOS, SUPERMERCADOS, 
ATACADOS E ESTABELECIMENTOS SIMILARES A 
HIGIENIZAR CARRINHOS E CESTOS DE COM-
PRAS DISPONIBILIZADOS AOS CLIENTES E 
PROÍBE O TRANSPORTE DE CRIANÇAS EM CAR-
RINHOS DE COMPRAS NÃO EQUIPADOS COM 
ASSENTO ESPECÍFICO.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, a Prefeita 
Municipal, nos termos do § 3º do art. 50 da Lei Orgânica do 
Munícipio de Boa Vista, sancionou tacitamente, e eu, nos 
termos do § 7º do art. 50 da Lei Orgânica, promulgo a se-
guinte

 LEI:

 Art. 1º. Ficam os hipermercados, supermercados, 
atacados e os estabelecimentos similares obrigados a higie-
nizar os carrinhos e os cestos de compras disponibilizados 
aos clientes.

 I – Higienizar, a cada 24h (vinte e quatro horas), 
cestos e carrinhos de compras disponibilizados a clientes; e

 II – Disponibilizar a clientes, gratuitamente, álcool 
70% ou solução desinfetante, e papel toalha para desin-
fetarem as barras dos carrinhos e as alças dos cestos de 
compras.

 Art. 2º. Fica proibido o transporte de crianças em 
carrinhos de compras de hipermercados, supermercados, 
atacados e estabelecimentos similares não equipados com 
assento específi co.

 Art. 3º. O descumprimento ao disposto nesta Lei su-
jeitará ao infrator às sanções previstas na Lei n. º 482, de 
03 de dezembro de 1999 – Código Sanitário do Município de 
Boa Vista.

 Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Boa Vista – RR, 02 de julho de 2020.

Mauricélio Fernandes de Melo
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA 

 LEI Nº 2.092, DE 02 DE JULHO DE 2020

DETERMINA QUE OS ESTABELECIMENTOS PÚ-
BLICOS E PRIVADOS LOCALIZADOS NO MUNICÍ-
PIO DE BOA VISTA ESTABELEÇAM ATENDIMEN-
TO PRIORITÁRIO AOS PROFISSIONAIS DA ÁREA 
DA SAÚDE DURANTE PERÍODO QUE PERDURAR 
O DECRETO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, a Prefeita 
Municipal, nos termos do § 3º do art. 50 da Lei Orgânica do 
Munícipio de Boa Vista, sancionou tacitamente, e eu, nos 
termos do § 7º do art. 50 da Lei Orgânica, promulgo a se-
guinte

 LEI:

 Art. 1º. Os estabelecimentos públicos e privados lo-
calizados no Município de Boa Vista fi cam obrigados a esta-
belecer atendimento prioritário aos funcionários da saúde 
pública ou privada, que estão atuando contra o COVID-19.

 Art. 2º. Para efeitos desta Lei entende-se por esta-
belecimentos privados: 

 I – supermercados; 

 II – bancos; 

 III – farmácias; 

 IV – bares; 

 V - restaurantes; 

 VI – lojas em geral; 

 VII – similares.  

 Art.3º. Tal determinação será cumprida apenas du-
rante o período que o decreto municipal n° 38 de 22 de mar-
ço de 2020, estiver operando. Sendo revogado com o fi m do 
decreto.

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Boa Vista – RR, 02 de julho de 2020.

Mauricélio Fernandes de Melo
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                          16 de Julho de 2020
27



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5173                           16 de Julho de 2020
28

Presidente:
Mauricelio Fernandes de Melo 

Primeiro Vice-Presidente:
Júlio Cézar Medeiros Lima
Segundo Vice-Presidente:

Rondinele de Souza Oliveira
 Primeiro Secretário:

Romulo Soares Amorim 
Segundo Secretário:

José Francisco Lopes de Albuquerque 
Terceiro Secretário:

Genilson Costa e Silva

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Aline Maria de 
Menezes Rezende Chagas, Eduardo Jorge Silva Rocha, Ge-
nilson Costa e Silva, Genival Ferreira Lima, Idázio Chagas 
de Lima, Ítalo Otávio Teixeira Pinto, José Francisco Lopes 
de Albuquerque, Júlio Cézar Medeiros Lima, Linoberg Bar-
bosa de Almeida, Magnólia de Sousa Monteiro Rocha, Ma-
noel Neves de Macedo, Mauricélio Fernandes de Melo, Mi-
rian dos Reis Melo, Nilvan Souza dos Santos, Rondinele de 
Sousa Oliveira, Romulo Soares Amorim, Renato Andrade 
Queiroz, Wagner da Silva Feitosa, Wesley Carlos Thomé, 
Zélio dos Santos Mota

Poder Legislativo


		2020-07-16T23:45:44-0400
	MARCIO BATISTA HERCULANO:84558113234




